35RS0022-01-2019-001015-08

Дело № 1-178/2019

ПРИГОВОР

 

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

с.им. Бабушкина 05 декабря 2019 года

Тотемский районный суд Вологодской области в составе:

председательствующего судьи Кузнецова В.А.,

при секретаре Долговской М.В.,

с участием государственного обвинителя Решетова П.В.,

подсудимой ФИО1,

защитника адвоката Оборина А.Г., представившего удостоверение от "__"_____20__ №..., ордер "__"_____20__ №...,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении 

ФИО1, "__"_____19__ года рождения, уроженки 

<

...>, не судимой,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного частью 1 статьи 157 Уголовного кодекса Российской Федерации, 

установил:

ФИО1 совершила неоднократно неуплату без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, при следующих обстоятельствах.

На основании исполнительного листа серии ФС №..., выданного "__"_____20__ Шекснинским районным судом Вологодской области по решению от 03 ноября 2016 года по делу № 2-1316/2016, ФИО1 обязана к оплате алиментов на содержание несовершеннолетних детей: В.Л.А., "__"_____20__ года рождения, М.К.А., "__"_____20__ года рождения, М.А.А., "__"_____20__ года рождения в размере 1/2 части всех видов заработка, начиная взыскание с "__"_____20__.

"__"_____20__ на основании указанного исполнительного листа судебным приставом-исполнителем ОСП по Бабушкинскому району в отношении ФИО1 возбуждено исполнительное производство №... о взыскании алиментов.

На основании свидетельства о заключении брака №... от "__"_____20__, выданного Шекснинским территориальным сектором ЗАГС, В.Л.А., "__"_____20__ года рождения, эмансипирована.

Зная о возложенной судом обязанности по уплате алиментов, о возбужденном исполнительном производстве, о существующей задолженности по выплате алиментов, будучи "__"_____20__ привлеченной к административной ответственности по ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ (постановление от 20.03.2019 года, вынесенное и.о. мирового судьи Вологодской области по судебному участку № 43 ФИО2, не обжаловано, вступило в законную силу 02.04.2019 года) ФИО1 без уважительных причин, в период со "__"_____20__ по "__"_____20__, то есть более двух месяцев, в нарушение решения суда не выплачивает средства на содержание несовершеннолетних детей, являясь трудоспособной, осознавая преступный характер своего бездействия, умышленно никаких мер к трудоустройству, обращению в Центр занятости населения Бабушкинского района, погашению задолженности не предприняла, уважительных причин неисполнения не предоставила.

Общая сумма задолженности по выплате алиментов у ФИО1 на содержание несовершеннолетних детей М.К.А., "__"_____20__ года рождения и М.А.А., "__"_____20__ года рождения, согласно постановлению о расчете задолженности судебного пристава-исполнителя Ш.А.А. от "__"_____20__ составила 455334 рубля 38 копеек, в том числе за период со "__"_____20__ по "__"_____20__ 56187 рублей 65 копеек.

В судебном заседании подсудимая ФИО1 вину в совершении преступления признала в полном объеме, отказалась от дачи показаний в соответствии со статьей 51 Конституции РФ. Пояснила, что трудоустроиться по месту жительства возможности не имеет, встать на учет в качестве безработной не может из-за регистрации в Шекснинском районе, по возможности погашала задолженность с банковской карты.

Из оглашенных показаний подозреваемой ФИО1, данных в ходе предварительного расследования, следует, что она имеет троих детей - М.К.А., М.А.А. и В.Л.А.. Летом 2015 года отдала детей в летний лагерь в 

<

...> и не забрала их, в связи с чем на основании решения суда ее ограничили в родительских правах и взыскали алименты на содержание несовершеннолетних детей. Дочь Л. находилась в детском доме 

<

...>, но так как она вышла замуж и родила ребенка в 2018 году, на ее содержание выплачивать алименты не обязана. К. и А. находятся под опекой в 

<

...>. Л. в настоящее время проживает в 

<

...>, с ребенком, к ней иногда приезжает и привозит продукты. К. и А. видела последний раз в 2017 году, после чего К. и А. не навещала, подарков, вещей не отправляла, алименты платила 2000 рублей в "__"_____20__, 500 рублей в "__"_____20__ и 500 рублей в "__"_____20__. С "__"_____20__ алименты не платит, так как дети под опекой и за это опекуну выплачивают деньги. Ей известно, что на исполнении в ОСП по Бабушкинскому району находится исполнительное производство о взыскании с нее алиментов на содержание несовершеннолетних детей. Алименты с "__"_____20__ не платит, официально нигде не работает, в центре занятости населения на учете по безработице не состоит. В настоящее время проживает в 

<

...> за счет средств сожителя. В органы опеки и попечительства с вопросом о восстановлении в родительских правах не обращалась. К трудоустройству никаких мер не принимала, можно устроиться на пилораму, но неофициально. В 2018 году работала без оформления несколько месяцев на пилораме у ИП Ш.С.Н., в 

<

...>, алименты не платила. В 2019 году с вопросом о трудоустройстве и в Центр занятости не обращалась. Вину в том, что уклонялась от уплаты алиментов, на содержание несовершеннолетних детей признает в полном объеме. По состоянию здоровья препятствий для официального устройства на работу не имеет. Об образовавшейся задолженности по алиментам известно (л.д. 69-72).

Из оглашенных показаний законного представителя несовершеннолетних потерпевших ФИО3, данных в ходе предварительного расследования, следует, что она проживает с мужем и четырьмя опекаемыми детьми. М.А.А. находится под опекой на основании Постановления администрации Шекснинского района №... от "__"_____20__, с "__"_____20__ проживает в ее семье. М.К.А. находится под опекой на основании Постановления администрации Шекснинского района №... от "__"_____20__, проживает в ее семье с "__"_____20__. Мать девочек - ФИО1 в отношении детей лишена родительских прав. С момента как взяла под опеку А. и К. алименты от матери ни разу не поступали. ФИО1 девочек не навещает, подарки не дарит, добровольную материальную помощь не оказывает. Посылок в виде вещей, подарков от ФИО1 не приходило. ФИО1 с дочками периодически общается только по телефону. Жизнью и здоровьем детей не интересуется (л.д. 45-47).

В судебном заседании свидетель Ш.А.А. показала, что в ОСП по Бабушкинскому району на исполнении находится исполнительное производство о взыскании алиментов с ФИО1 на содержание несовершеннолетних детей В.Л.А., М.К., М.А.А. в размере 1/2 части всех видов заработка, начиная с "__"_____20__ и до совершеннолетия детей. Алименты ФИО1 не выплачивает, уклоняется и в связи с этим она была подвергнута административному наказанию по ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ в виде обязательных работ сроком 50 часов, постановление вступило в законную силу "__"_____20__. В настоящее время ФИО1 обязательные работы не отработала. Материальной помощи на содержание несовершеннолетних детей ФИО1 не оказывает, их жизнью и здоровьем не интересуется, в воспитании детей участия не принимает. При отсутствии ограничений по состоянию здоровья мер к трудоустройству не принимает, на учет в Центр занятости населения не встает, добровольно материальной помощи детям не оказывает. Задолженность по алиментам за период с "__"_____20__ по "__"_____20__ составила 56187 рублей 65 копеек, общая сумма задолженности 455334 рубля 38 копеек. Ни к текущим платежам, ни к выплате задолженности ФИО1 не приступает. С момента возбуждения уголовного дела платежи не осуществляла.

В судебном заседании свидетель Ш.С.В. показал, что он является индивидуальным предпринимателем. ФИО1 ранее подрабатывала у него на пилораме временно, по разовым поручениям, охарактеризовать ее однозначно он не может, при наличии у нее желания работать трудоустроиться ей возможно, в том числе и у него, но скорее всего не на постоянную работу, а на разовую.

В судебном заседании несовершеннолетний свидетель К.Л.А. показала, что ФИО1 является ее мамой. Совместно с ней не проживает примерно с 14 лет. В настоящее время ее сестры К. и А. проживают в приемной семье в 

<

...> уже около двух лет. Пока она находилась в детском доме в 

<

...>, мама приезжала к ней и сестрам практически каждый месяц, покупала одежду и сладости. Приезжала ли мама после этого к ее сестрам она точно не знает, в приемную семью их не пускают, знает, что мама переводила сестрам деньги на телефон, про оказание иной помощи не знает. Полагает, что мама алименты не выплачивает, так как нигде не работает, устроиться на работу не имеет возможности, материально содержит ее сожитель.

Из оглашенных показаний свидетеля М.И.А., данных в ходе предварительного расследования, следует, что у нее на исполнении находится исполнительное производство о взыскании алиментов с ФИО1, которая, достоверно зная о возложенной на нее судом обязанности уплачивать алименты, без уважительных причин в нарушение решения суда, будучи подвергнутой административному наказанию за аналогичное деяние, в период, когда лицо считается подвергнутым административному наказанию, предвидя наступления общественно-опасных последствий в виде ухудшения материальных условий существования детей, умышленно неоднократно совершила неуплату средств на содержание несовершеннолетних детей. ФИО1 алименты вновь не выплачивает, материальной помощи на содержание несовершеннолетних детей не оказывает, их жизнью, здоровьем не интересуется. В воспитании детей участия не принимает. При отсутствии ограничений по состоянию здоровья мер к трудоустройству не принимает, на учет в центр занятости населения не встает, добровольной материальной помощи детям не оказывает (л.д. 15-17).

Из оглашенных показаний свидетеля К.А.В., данных в ходе предварительного расследования, следует, что ФИО1 проживает совместно с сожителем К.В.Г. на пенсию сожителя, нигде не работает. По месту жительства характеризуется удовлетворительно, склонна к употреблению спиртных напитков (л.д. 131-133).

Из оглашенных показаний свидетеля Ф.О.Б., данных в ходе предварительного расследования, следует, что ФИО1 отбывает обязательные работы в администрации 

<

...>, на территории 

<

...> нет вакантных рабочих мест, не требующих специального образования, имеется несколько деревоперерабатывающих пилорам. Полагает, что ФИО1 сама не проявляет желания к работе, при наличии которого могла бы трудоустроиться (л.д. 134-136).

Вина подсудимой в совершении преступления подтверждается также письменными доказательствами, исследованными в ходе судебного следствия.

- рапортом судебного пристава-исполнителя М.И.А. от "__"_____20__ об обнаружении признаков преступления (л.д. 4-5);

- копией исполнительного листа серии №... выданного "__"_____20__ Шекснинским районным судом Вологодской области по решению от 03 ноября 2016 года по делу № 2-1316/2016 о взыскании алиментов с ФИО4 (л.д. 28-30);

- постановлением о возбуждении исполнительного производства №... от "__"_____20__ (л.д. 33-34);

- протоколом выемки исполнительного производства (л.д. 20-21);

- протоколом осмотра исполнительного производства (л.д. 22-23);

- копией исполнительного производства о взыскании алиментов с ФИО1 (л.д. 27-37);

- протоколом об административном правонарушении от "__"_____20__ по ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ (л.д. 35-36);

- постановлением об административном правонарушении и.о. мирового судьи Вологодской области по судебному участку № 43 от 20.03.2019 г. по ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ (л.д. 37);

- копией свидетельства о рождении М.К.А. (л.д. 63);

- копией свидетельства о рождении М.А.А. (л.д. 67);

- справкой КУ ВО «ЦЗН Вологодской области ОЗН по Бабушкинскому району о том, что ФИО1 не состоит на учете в качестве безработной (л.д. 82);

- постановлением о расчете задолженности по алиментам от "__"_____20__ (л.д. 127);

- копией паспорта ФИО1, о том, что М.К.А., М.А.А. являются ее детьми (л.д. 73-76);

- копией справки БУ ВО «Шекснинский центр помощи детям, оставшимся без попечения родителей, «Альтаир» от "__"_____20__ (л.д. 93);

- копией свидетельства о заключении брака К. (ФИО23) Л.А. с К.Я.Н. от "__"_____20__ (л.д. 94);

- копией решения Шекснинского районного суда Вологодской области от 12.07.2017 года о лишении ФИО1 родительских прав (л.д. 116-119).

Суд считает обвинение обоснованным, подтвержденным доказательствами и квалифицирует действия ФИО1 по части 1 статьи 157 Уголовного кодекса Российской Федерации, как неуплату родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, если это деяние совершено неоднократно. 

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, личность подсудимой, а также обстоятельства, смягчающие ответственность.

К смягчающим ответственность обстоятельствам суд относит признание вины.

Обстоятельств, отягчающих наказание, судом не установлено.

Подсудимая ФИО1 по месту фактического жительства характеризуется удовлетворительно, не трудоустроена, мер по поиску работы и трудоустройству не предпринимает, на учете в качестве безработной не состоит, проживает за счет сожителя, склонна к употреблению спиртных напитков, на учете у врача психиатра и нарколога не состоит.

Из представленной ФИО1 в материалы уголовного дела выписки о состоянии вклада за период с "__"_____20__ по "__"_____20__ установить основания списаний денежных средств и их получателей не представляется возможным. При этом даже в случае их направления в адрес своих детей либо на погашение задолженности по алиментам указанные в ней суммы являются незначительными и несопоставимы с общей суммой задолженности. Также незначительными и несопоставимыми с общей суммой задолженности являются суммы, указанные в оглашенных показаниях подозреваемой ФИО1 (л.д. 71), а также в записях на титульном листе материалов исполнительного производства (л.д. 27), в отношении которых свидетель Ш.А.А. пояснила, что данные записи являются указанием на номера, даты и суммы платежных поручений о погашении задолженности на общую сумму 3020 рублей.

Суд, принимая во внимание необходимость соответствия характера и степени общественной опасности преступления, обстоятельствам его совершения, его последствиям, личности виновного, отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание, а также учитывая влияние наказания на исправление подсудимой, считает, что имеются основания для назначения наказания по части 1 статьи 157 Уголовного кодекса Российской Федерации, в виде исправительных работ.

Наказание применяется в целях восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления подсудимой.

В связи с применением не наиболее строгого вида наказания, предусмотренного частью 1 статьи 157 Уголовного кодекса Российской Федерации, положения части 1 статьи 62 Уголовного кодекса Российской Федерации применению не подлежат.

При назначении размера наказания суд руководствуется принципом необходимости соблюдения соразмерности, оснований для применения статей 64, 53.1, 73 Уголовного кодекса Российской Федерации, суд не усматривает. 

Гражданский иск по делу не заявлен. 

Меру пресечения до вступления приговора в законную силу ФИО1 суд считает необходимым оставить без изменения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественные доказательства по уголовному делу: исполнительное производство №... - возвратить судебному приставу-исполнителю ОСП по Бабушкинскому району М.И.А.

Принимая во внимание имущественную несостоятельность подсудимой, наличие значительного долга по алиментам, учитывая интересы несовершеннолетних детей ФИО1 суд полагает, что процессуальные издержки по делу, связанные с расходами на оплату труда адвоката по назначению, подлежат компенсированию за счет средств федерального бюджета.

На основании изложенного, руководствуясь статьями 296-299, 302-304, 307, 308, 309 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

приговорил:

ФИО1 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного частью 1 статьи 157 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить наказание в виде исправительных работ на срок 5 (пять) месяцев с удержанием из заработной платы 5 % (пять процентов) в доход государства ежемесячно.

Меру пресечения до вступления приговора в законную силу ФИО1 оставить без изменения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественные доказательства по уголовному делу: исполнительное производство №... - возвратить судебному приставу-исполнителю ОСП по Бабушкинскому району М.И.А.

Процессуальные издержки по делу, связанные с расходами на оплату труда адвоката по назначению, компенсировать за счет средств федерального бюджета.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в течение 10 суток со дня оглашения в судебной коллегии по уголовным делам Вологодского областного суда с подачей жалобы через Тотемский районный суд.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденная ФИО1 вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, пригласить защитника для участия в рассмотрении судом апелляционной инстанции, либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника в апелляционной инстанции.

Судья В.А. Кузнецов